奈良県教育委員会

週 報
第２２１８号

平成２７年３月１９日発行

目 次

（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)

平成２７年度週報の発行について 各 市 町 村 教 委 教 育 長 企画管理室 1

各 学 校 ( 園 ） 長

学校以外の各県立教育機関の長

県教委事務局各課（室・所）長

平成２７年度奈良県高等学校等奨 各 高 等 学 校 長 学校支援課 3

学金（修学支援・育成奨学金）の 各 中 等 教 育 学 校 長

貸与申請手続に関する説明会の開 各 特 別 支 援 学 校 長

催について

平成２７年度初任者研修講座、新 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 5

規採用養護教諭研修講座、新規採 各 公 立 学 校 長

用栄養教諭研修講座、新規採用学

校事務職員研修講座、新規採用実

習助手研修講座の開催について

平成２７年度県立教育研究所研修 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 7

講座実施計画について 各 公 立 学 校 （ 園 ） 長

（次の週報は、平成27年4月2日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 企 第 ２ ５ ４ 号

平成２７年３月１９日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 学 校 （ 園 ） 長
殿

学校以外の各県立教育機関の長

県教委事務局各課（室・所）長

奈良県教育委員会事務局企画管理室長

平成２７年度週報の発行について（通知）

このことについて、奈良県教育委員会週報発行規程（昭和３３年１２月奈良県教育委員会教育

長訓令甲第１号）第３条に基づき平成２７年度の週報の発行日を別紙「平成２７年度週報発行予

定表」のとおり定めたので通知します。

- 2 -

（別紙）

平成２７年度週報発行予定表

月 週 報 発 行 日

４ 月 ２日（木） １６日（木） ３０日（木）

５ 月 １４日（木） ２８日（木）

６ 月 １１日（木） ２５日（木）

７ 月 ９日（木）

８ 月 ６日（木） ２７日（木）

９ 月 １０日（木） ２４日（木）

１０ 月 ８日（木） ２２日（木）

１１ 月 ５日（木） １９日（木）

１２ 月 ３日（木） １７日（木）

１ 月 ７日（木） ２１日（木）

２ 月 ４日（木） １８日（木）

３ 月 ３日（木） １７日（木）

※ 週報は、原則隔週木曜日発行とします。

- 3 -

教 支 第６１３号

平成２７年３月１９日

各 高 等 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長 殿

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２７年度奈良県高等学校等奨学金（修学支援・育成奨学金）

の貸与申請手続に関する説明会の開催について（通知）

標記の件について、下記のとおり開催しますので、貴校担当者の出席について御配慮をお願

いします。

記

１ 目 的

奈良県高等学校等奨学金（修学支援・育成奨学金）制度の趣旨・内容及び貸与申請手続に

ついて説明し、平成２７年度の在学貸与申請に係る事務処理の円滑化を図る。

２ 対 象 者

次に掲げる県内各校の奈良県高等学校等奨学金担当者

・高等学校

・中等教育学校（後期課程）

・高等専門学校

・特別支援学校高等部

・専修学校（高等課程）

３ 期 日

平成２７年４月３日（金）

４ 場 所

春日野荘 １Ｆ吉野の間

奈良市法蓮町７５２－７ ＴＥＬ ０７４２－２２－６０２１

- 4 -

５ 日 程

１０：３０～１０：３５ 開会挨拶

１０：３５～１０：５０ 制度の概要説明

１０：５０～１１：５０ 貸与申請手続についての説明

１１：５０～１２：００ 質疑応答

１２：００ 閉 会

６ 備 考

(１) 当日、「申請の手引き(平成２７年度版)」及び平成２７年度の在学貸与申請に必要な書

類等を配布します。

(２) 説明会欠席校については、当日配布資料を後日学校へ送付します。

- 5 -

教 研 第３９５号

平成２７年３月１９日

各市町村教委教育長

殿

各 公 立 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２７年度初任者研修講座、新規採用養護教諭研修講座、

新規採用栄養教諭研修講座、新規採用学校事務職員研修講座、

新規採用実習助手研修講座の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 趣 旨

新規採用教職員として必要な基本的事項と実践上の課題について研修する。

２ 期 日

平成２７年４月１日（水）

３ 会 場

県立郡山高等学校

４ 参加対象者

平成２７年度奈良県公立小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校の教職員として新規に

採用された者

５ 講 師

奈 良 県 教 育 委 員 会 教 育 長

奈良県教育委員会事務局 福 利 課 長

奈良県教育委員会事務局 教 職 員 課 長

奈良県教育委員会事務局 学 校 教 育 課 長

奈良県教育委員会事務局 人権・地域教育課長

- 6 -

県 立 教 育 研 究 所 研 究 指 導 主 事

県 立 教 育 研 究 所 事 務 指 導 員

６ 研修内容及び日程

期日 時 間 内 容 方 法 講 師 等

10:00～10:30 新規採用教職員研修を始める 説 明 研 究 指 導 主 事

４ に当たって 事 務 指 導 員

月 10:45～11:15 教職員の福利厚生 講 義 福 利 課 長

１ 11:15～11:45 人権教育の在り方 講 義 人権・地域教育課長

日 11:45～12:15 教職員の服務 講 義 教 職 員 課 長

(水) 13:15～13:30 〔辞令交付〕

13:30～14:10 新任教職員に期待するもの 講 話 教 育 長

14:10～14:40 学校教育の指導方針 講 義 学 校 教 育 課 長

７ 旅 費

教育研究所負担とする。小・中学校の旅費請求については、後日、初任者研修事務担当者連

絡会にて説明する。県立学校へは、後日、学校へ配当する。

８ 持ち物

印鑑、筆記用具、昼食、上履き

９ その他

(１) ４月１日の講座のみ、奈良市との共催講座。

(２) 受講に当たっては、公共交通機関を利用すること。

(３) 問い合わせ先は、県立教育研究所 教育経営部（℡ 0744-33-8905）

- 7 -

教 研 第４０６号

平成２７年３月１９日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

殿

各 公 立 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

平成２７年度県立教育研究所研修講座

実施計画について（通知）

このことについて、下記のとおり実施しますので、関係教職員に周知願います。受講申込み等

の詳細については、改めて通知します。

なお、奈良市立学校・園における受講申込み等については、奈良市教育委員会の指示に従って

ください。

記

１ 訪問研修

講 座 名 該当校(園)種

小学校国語科の授業づくり訪問研修講座 (小･中）

多様な言語活動を取り入れた社会科訪問研修講座 (小･中）･特

算数的活動を取り入れた授業づくり訪問研修講座 (小･中）

スキルアップ理科｢エネルギー｣訪問研修講座 (小･中）

スキルアップ理科｢粒子｣訪問研修講座 (小･中）

スキルアップ理科｢生命｣訪問研修講座 (小･中）

スキルアップ理科｢地球｣訪問研修講座 (小･中）

小学校音楽の授業づくり訪問研修講座 (小･中）

図画工作訪問研修講座 (小･中）

外国語活動訪問研修講座(基本編） (小･中）・特

外国語活動訪問研修講座(応用編） (小･中)・特

学校改善に活用するための学校評価訪問研修講座 幼･(小･中)･高･特

効果的・効率的な事務処理訪問研修講座 (小･中)

発達障害のある幼児児童生徒の理解と支援訪問研修講座 幼･(小･中)･高･特

特別支援教育の視点を生かした授業づくり訪問研修講座 幼･(小･中)

不登校未然防止に向けたワークショップ訪問研修講座 Ａ (小･中)･高･特

不登校未然防止に向けたワークショップ訪問研修講座 Ｂ (小･中)･高･特

学校におけるＩＣＴの使い方訪問研修講座 (小･中)

幼児を夢中にさせる運動遊び訪問研修講座 幼･特

子どもの生活習慣改善を考える訪問研修講座 幼･小

- 8 -

道徳番組を活用した授業づくり訪問研修講座 小

中学校特別活動｢話合い活動の充実｣訪問研修講座 中

共に学ぶ学級づくり訪問研修講座 小

※該当校(園)種の(小･中)は、小学校と中学校の合同開催を原則とする講座です。

２-１ 若手教職員育成研修（初任者・新規採用者研修）

講 座 名 該当校(園)種 日 数 受講定員 期 日

幼稚園等新規採用教員研修講座 幼･特 10 対象者 5/15ほか、詳細は年

度当初に連絡する。

初任者研修講座 小学校 小 18 対象者 4/1ほか、詳細は年度

当初に連絡する。

初任者研修講座 中学校 中 18 対象者 4/1ほか、詳細は年度

当初に連絡する。

初任者研修講座 高等学校 高 18 対象者 4/1ほか、詳細は年度

当初に連絡する。

初任者研修講座 特別支援学校 特 18 対象者 4/1ほか、詳細は年度

当初に連絡する。

新規採用養護教諭研修講座 小･中･高･特 11 対象者 4/1ほか、詳細は年度

当初に連絡する。

新規採用栄養教諭研修講座 小･中･特 11 対象者 4/1ほか、詳細は年度

当初に連絡する。

新規採用学校事務職員研修講座 小･中 12 対象者 4/1ほか、詳細は年度

当初に連絡する。

新規採用実習助手研修講座 高･特 2 対象者 4/1、7/23

新規任用常勤講師(定数内)研修講座 小･中･高･特 3 対象者 6/1、6/19、7/2

２-２ 若手教職員育成研修（フレッシュアップ研修）

講 座 名 該当校(園)種 日 数 受講定員 期 日

フレッシュアップ研修講座(２年目) 小学校 小 4 対象者 7/22、7/29、8/13、

２学期以降

フレッシュアップ研修講座(２年目) 中学校 中 2 対象者 7/24、8/19

フレッシュアップ研修講座(２年目) 高等学校 高 2 対象者 7/24、8/19

フレッシュアップ研修講座(２年目) 特別支援学校 特 2 対象者 7/24、8/19

２-３ 若手教職員育成研修（ステップアップ研修）

講 座 名 該当校(園)種 日 数 受講定員 期 日

学ぶ楽しさが分かる小学校社会科授業づくりステ 小･(中)･特 １ 40 8/7

ップアップ研修講座

小学校理科教育｢橿原市昆虫館で学ぶ｣ステップア 小･(中) １ 20 8/18

ップ研修講座

夢中になる体育の授業づくりステップアップ研修 小･(中) １ 60 8/5

講座

共に学ぶ授業づくりステップアップ研修講座 小･(中) １ 20 8/18

特別支援学校教員ステップアップ研修講座 特 １ 50 7/27

コミュニケーション能力ステップアップ研修講座 小･中･高･特 1 40 7/27

一人一人のもちあじを生かす人権教育ステップア 小･中･高･特 1 40 8/19

ップ研修講座

家庭の教育力向上のための保護者対応ステップア 小･中･高･特 1 60 8/3

ップ研修講座

※該当校(園)種の(中)は、中学校にも受講を認めている講座です。

- 9 -

２-４ 若手教職員育成研修（ブラッシュアップ研修）
講 座 名 該当校(園)種 日 数 受講定員 期 日

ブラッシュアップ研修講座(特別支援教育、家庭 小･中･高･特 １ 対象者 7/28

・地域との連携、危機管理）

ブラッシュアップ研修講座(生徒指導Ⅰ、コミュ 小･中･高･特 １ 対象者 8/5

ニケーション能力）

ブラッシュアップ研修講座(人権教育、生徒指導 小･中･高･特 1 対象者 8/20

Ⅱ）

ブラッシュアップ研修講座(教育相談） 小･中･高･特 1 対象者 8/7

ブラッシュアップ研修講座(健康教育） 小･中･高･特 1 対象者 7/27

ブラッシュアップ研修講座(家庭・地域教育） 小･中･高･特 1 対象者 7/22

ブラッシュアップ研修講座(特別支援教育 Ａ） 小･中･高 1 対象者 8/3

ブラッシュアップ研修講座(特別支援教育 Ｂ） 小･中･高 1 対象者 8/17

ブラッシュアップ研修講座(情報教育） 小･中･高･特 1 対象者 7/24

ブラッシュアップ研修講座 小学校､中学校､高等 小･中･高 1 対象者 8/17

学校(キャリア教育）

ブラッシュアップ研修講座(防災教育） 小･中･高･特 1 対象者 8/18

ブラッシュアップ研修講座 特別支援学校(子ど 特 1 対象者 8/3

もの発達を学ぶ Ａ）

ブラッシュアップ研修講座 特別支援学校(子ど 特 1 対象者 8/17

もの発達を学ぶ Ｂ）

ブラッシュアップ研修講座 特別支援学校(キャ 特 1 対象者 8/18

リア教育）

２-５ 若手教職員育成研修（１０年経験者研修）

講 座 名 該当校(園)種 日 数 受講定員 期 日

幼稚園等１０年経験者研修講座 幼･特 5 対象者 5/29ほか、詳細は年

度当初に連絡する。

１０年経験者研修講座 小学校､中学校､高等学校 小･中･高 10 対象者 5/29ほか、詳細は年

度当初に連絡する。

１０年経験者研修講座 特別支援学校 特 10 対象者 5/29ほか、詳細は年

度当初に連絡する。

養護教諭１０年経験者研修講座 小･中･高･特 5 対象者 5/29ほか、詳細は年

度当初に連絡する。

３ コアリーダー(中堅教職員)研修

講 座 名 該当校(園)種 日 数 受講定員 期 日

人材育成の活性化につながる校内研修づくり研修 小･中･高･特 1 30 8/7

講座

学校教育相談コーディネーター研修講座 小･中･高･特 2 25 7/24､10/23

学校活性化を目指す組織マネジメント研修講座 小･中･高･特 1 40 8/11

高等学校特別支援教育コーディネーター研修講座 高 2 各校１～２名 6/22､7/3

４ 管理職等研修

講 座 名 該当校(園)種 日 数 受講定員 期 日

新任校長研修講座 小･中･高･特 2 対象者 6/15､10/19

幼稚園経営研修講座 幼 1 各園1名 6/2

管理職｢人権教育｣研修講座 小･中･高･特 1 各校1名 5/18

新任教頭研修講座 小･中･高･特 3 対象者 6/8､7/6､10/16

子どもの自殺予防研修講座(小学校管理職） 小 1 各校1名 8/19

- 10 -

子どもの自殺予防研修講座(中・高・特管理職) 中･高･特 1 各校1名 8/19

５-１ 希望研修（教科等専門研修）

講 座 名 該当校(園)種 日 数 受講定員 期 日

言語活動の充実を目指す国語科の授業づくり研修 小･(中)･特 1 70 8/25

講座

楽しく学ぶ漢字指導研修講座 小･中･高･特 1 70 8/6

楽しく学ぶための書写(毛筆)指導研修講座 小･中･特 1 50 8/4

子どもと本をつなぐ読み聞かせ研修講座 Ａ 幼･小･(中)･特 1 30 8/3

子どもと本をつなぐ読み聞かせ研修講座 Ｂ 幼･小･(中)･特 1 30 8/27

郷土奈良への誇りと愛情を育む授業づくり研修講 小･中･高･特 1 30 8/11

座

裁判制度から学ぶ法教育研修講座 小･中･高･特 1 40 7月下旬

市民意識を育む授業づくり研修講座(京都府連携講 小･中･高･特 1 20 8/4

座)

算数科における言語活動研修講座 小･(中)･特 1 70 7/31

数学科におけるタブレットＰＣ活用研修講座 中･高 1 30 8/6

数学科の統計的分野におけるＩＣＴ活用研修講座 中･高 1 20 8/11

ＩＣＴを用いた楽しい理科授業づくり研修講座 小･(中) 1 24 7/22

タブレットＰＣを用いた理科授業づくり研修講座 小･中･高･特 1 30 7/29

学ぶ意欲アップを目指した中・高等学校理科授業 中･高 1 19 8/4

づくり研修講座

楽しく学ぶ小学校理科授業づくり研修講座 小･(中) 1 24 7/24

みつけた！わかった！みんなで伸びる生活科研修 幼･小･特 1 70 7/30

講座

体験しよう！動物飼育から命を考える生活科研修 幼･小･特 1 40 8/10

講座

箏の演奏指導｢基礎から合奏｣研修講座 Ａ 小･中･高･特 1 14 8/4

箏の演奏指導｢基礎から合奏｣研修講座 Ｂ 小･中･高･特 1 14 8/4

造形遊び研修講座 小･(中)･特 1 35 7/30

鑑賞の基礎・基本研修講座 小･(中)･特 1 50 8/7

家庭科の授業づくり研修講座 小･中･高･特 1 35 8/11

家庭科における消費者教育研修講座 小･中･高･特 1 35 8/7

中学校技術・家庭科｢技術科の教材研究｣研修講座 中･特 1 15 8/4

イメージをかたちに！アイデア創出力・活用力育 中･高･特 1 35 8/12

成研修講座

中・高等学校体育実技指導者研修講座 中･高･特 1 30 8/27

豊かな心を育む道徳教育(小学校)研修講座 小･(中)･特 1 65 7/21

豊かな心を育む道徳教育(中･高等学校)研修講座 中･高･特 1 30 7/27

言語活動を充実させる英語の授業づくり研修講座 中･高･特 1 20 7/21

観光案内で英語スピーキング力アップ研修講座 小･中･高･特 1 30 8/20

ＡＬＴとの授業づくり(外国語)研修講座 中･高･特 1 15 11/27

ＡＬＴとの授業づくり(外国語活動)研修講座 小･(中)･特 1 15 11/26

外国語指導助手の指導力等向上研修講座 小･中･高･特 2 対象者 11/26､11/27

これからの総合的な学習の時間を考える研修講座 小･中･高･特 1 30 8/3

小学校特別活動｢実践に学ぶ！学級活動｣研修講座 小･(中)･特 1 20 2学期以降

学校事務職員スキルアップ研修講座 Ａ 小･中 1 15 8/10

学校事務職員スキルアップ研修講座 Ｂ 小･中 1 15 7/28

学校事務職員研修講座 Ａ 小･中 1 60 9/8

学校事務職員研修講座 Ｂ 小･中 1 60 10/15

- 11 -

養護教諭研修講座 小･中･高･特 1 40 7/28

栄養教諭・学校栄養職員研修講座 小･中･特 1 40 8/26

子どもの発達を学ぶ～１歳半から２・３歳～研修 幼･小･中･高･特 1 150 8/3

講座

子どもの発達を学ぶ～４歳から５・６歳～研修講 幼･小･中･高･特 1 200 8/17

座

特別支援学級担任専門性向上研修講座 小･中 2 50 6/18､8/25

初めての特別支援学級担任研修講座 小･中 2 対象者 6/4､8/4

「WISC-Ⅳ知能検査」の理解と活用研修講座 小･中･高･特 1 50 10/26

楽しく泳ぐ水泳の指導力向上研修講座 小･(中)･特 1 30 6/1

エンジョイ ダンシング！表現運動の指導力向上研 小･(中)･特 1 40 8/25

修講座

心と体をほぐす体つくり運動の指導力向上研修講 小･(中)･特 1 50 8/24

座

記録達成を目指す陸上運動の指導力向上研修講座 小･(中)･特 1 50 8/21

できる喜びを味わう器械運動の指導力向上研修講 小･(中)･特 1 50 8/20

座

仲間と力を合わせて楽しむゲームの指導力向上研 小･(中)･特 1 50 8/19

修講座

放射線について考える研修講座 幼･小･中･高･特 1 50 7/31

子どもの健康教育推進研修講座 小･中･高･特 1 60 7/27

元気な心と体を育てる食育推進研修講座 小･中･高･特 1 35 7/22

森林環境教育基礎研修講座 Ａ 幼･小･中 2 対象者 8/3､8/4

森林環境教育基礎研修講座 Ｂ 小･中･高･特 2 対象者 8/17､8/18

森林環境教育推進フォローアップ研修講座 小 1 各校1名 7/24

森林環境教育｢森とふれあい、森をしろう｣研修講 幼･小･中･高･特 1 25 7/23

座

森林環境教育｢飛鳥川に学ぶ｣研修講座 幼･小･中･高･特 1 20 7/27

森林環境教育｢間伐材を生かした木工工作｣研修講 小･中･高･特 1 30 7/28

座

森林環境教育｢春日山の自然と歴史を訪ねて｣研修 幼･小･中･高･特 1 20 8/25

講座

幼児の健やかな心と体つくり研修講座 幼 1 50 8/28

保育技術専門研修講座 Ａ 幼･特 1 40 7/29

保育技術専門研修講座 Ｂ 幼･特 1 30 8/11

※該当校(園)種の(中)は、中学校にも受講を認めている講座です。

５-２ 希望研修（今日的課題等研修）

講 座 名 該当校(園)種 日 数 受講定員 期 日

特別支援学校におけるキャリア教育研修講座 小･中･特 1 150 8/18

発達障害の特性理解と指導・支援研修講座 幼･小･中･高･特 1 200 8/27

通級指導教室の実践に学ぶ特別支援教育研修講座 小･中･特 1 60 7/31

幼稚園における特別支援教育研修講座 幼･特 1 100 8/7

学校教育相談コーディネーター養成研修講座 小･中･高･特 3 40 7/30､8/5､10/30

学校教育相談ベーシック研修講座 幼･小･中･高･特 2 30 8/3､8/18

学校教育相談子どもの心のケア研修講座 幼･小･中･高･特 1 40 8/6

企業から学ぶ組織の活性化研修講座(京都府連携講 幼･小･中･高･特 1 20 7/28

座）

幼児の学びにつながる体験活動研修講座 幼･特 1 40 7/27

保育記録から幼児の育ちを考える研修講座 幼･特 1 35 7/24

- 12 -

子どもの自殺予防研修講座(小学校） 小･(中) 1 各校1名 7/29

子どもの自殺予防研修講座(中・高・特） 中･高･特 1 各校1名 8/3

規範意識向上といじめ等問題行動の未然防止研修 小･(中)･特 1 30 8/17

講座 Ａ

規範意識向上といじめ等問題行動の未然防止研修 中･高･特 1 30 7/24

講座 Ｂ

子どもの虐待防止に関する研修講座 幼･小･中･高･特 1 50 8/7

起業家教育から考えるキャリア教育研修講座 小･中･高 1 30 8/17

ＩＣＴを活用した授業づくり研修講座 小･中･特 1 35 8/7

タブレット端末環境におけるメディアリテラシー 小･中･高･特 1 35 8/13

教育研修講座

ＩＣＴ活用のための情報資産管理研修講座 小･中･高･特 1 35 8/14

いのちを守る！防災体験・学校防災研修講座 小･中･高･特 1 20 8/6

学校における防災教育研修講座 小･中･高･特 1 40 8/18

小１プロブレムを共に考える研修講座 幼･小･特 1 40 8/18

課題別人権教育研修講座 小･中･高･特 1 各校1名 夏期休業中3回

人がつながる｢地域と共にある学校づくり｣研修講 幼･小･中･高･特 1 200 12/1

座

思春期の子どもと保護者への対応研修講座 中･高･特 1 80 8/26

※該当校(園)種の(中)は、中学校にも受講を認めている講座です。

６ 自己啓発支援研修

講 座 名 該当校(園)種 日 数 受講定員 期 日

これが聴きタイム研修講座 Ａ 小･中･高･特 1 20 7/30

これが聴きタイム研修講座 Ｂ 小･中･高･特 1 20 8/5

これが聴きタイム研修講座 Ｃ 幼･小･中･高･特 1 80 8/6

Teachers'トワイライトカフェ研修講座 小 4 20 6/5､6/26､10/23､

11/6

保育技術スキルアップトワイライトカフェ研修講座 幼･特 4 20 5/22､6/5､10/23､

11/20